
宁波沃特汽车部件有限公司年产 1000万套

汽车配件、50万套油箱技改项目“三同时”

竣工环境保护验收报告

建设单位：宁波沃特汽车部件有限公司

二〇二三年一月



责 任 表

建设单位法人代表：张杭水

项目负责人：姜家浩

报告编写人：姜家浩

建设单位：宁波沃特汽车部件有限公司

（盖章）

电话：177-06600728

邮编：315600

地址：宁海县深甽镇南溪村



目 录

一、项目基本情况...................................................................................................................... 1
[...]
7 机油 170kg/桶 t/a 2 2 2

8 五金配件 / t/a 120 120 121

9 液压油 170kg/桶 t/a 154 154 150

10 柴油 170kg/桶 t/a 26 9 9

11 空压机油 15kg/桶 t/a 1 1 1

12 钢管 / t/a 1172 1172 1175

13 皂化液 170kg/桶 t/a 1 1 1

14 除油剂 2 25L/桶 t/a 0 0.4 0.4

2.5公用工程

给水：本项目用水由当地给水管网供给。



8

排水：本项目排水采用雨污分流制。项目不新增员工，不新增生活污水。生产废水

经原有废水处理设施处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准【其中

氨氮指标执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）表 1浓度

限值】后纳入市政污水管网，最终由宁海县深甽镇污水处理厂处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后外排。

供电：本项目供电由当地供电系统供给，能够满足生产工艺设备要求。

其他：本项目厂区内不设食堂与宿舍。

2.6生产组织和劳动定员

厂区现有员工 400人，本项目实施后员工人数保持不变。厂区不设食堂与宿舍。项

目年生产时间 300天，白班 8h工作制。

2.7生产工艺流程

本项目主要的生产过程在 A厂区进行。本项目生产工艺仅列举使用两台新清洗机清

洗的产品生产过程；其他使用原有清洗机清洗的生产过程在此不进行描述，具体生产流

程如下图 2-2；主要污染工序见表 2-6：

图 2-2 生产工艺流程及产污图（在 A厂区进行）



9

工艺流程简述

本次技改主要为新增两台清洗机用于清洗，清洗的产品包括汽车配件和油箱，汽车

配件使用铝板生产，油箱使用钢板生产。

工件在机加工后需进行清洗，其中铝制汽车配件使用小清洗机清洗（这部分汽车配

件约占所有铝制汽车配件的 50%，重量约 745t），油箱使用大清洗机清洗（使用钢板制

作，约占所有钢板用量的 3%，重量约 317t）。清洗时采用喷淋清洗方式，先向清洗机水

箱里添加适量除油剂 2，将水加热到 50℃左右（采用电加热），再通过水泵把水输送到

工件上方，对工件进行喷淋清洗，以去除工件表面的油污和杂质等。

本次新增的两台清洗机具有废水自动过滤功能，在使用时能将废水通过设备自带的

过滤装置进行净化，净化后的水返回水箱中继续使用。水箱中的水因蒸发、损耗以及被

产品带走部分水分等原因，需定期补充，一般每隔 3天补充一定量新鲜水，同时每天补

充适量除油剂 2；每隔 2个月更换一次水箱中的水。

清洗后，对于铝制汽车配件还需使用蒸气喷雾清洗，以彻底清除工件表面可能残留

的除油剂等。企业配置 1台蒸汽机，使用柴油燃烧加热蒸汽机中的水至 100℃左右，形

成水蒸气，再通入清洗机内对工件进行蒸气喷雾清洗。蒸汽机水箱容量约 100kg，每天

补水量约 30kg，在使用过程中产生的水蒸气大部分挥发到空气中，少部分被工件带走，

在之后的干燥过程中也陆续挥发。

清洗完成后将工件晾干即可，无需烘干。之后再进行后续工序。

主要产污环节

废气：本项目废气主要为水蒸气及柴油燃烧废气。

废水：本项目废水主要为清洗废水及废油水。

固废：本项目固废主要为污泥及废过滤材料。

噪声：本项目噪声主要为机器设备运行时产生的噪声。

表 2-6 主要污染工序表

序号 污染物类型 主要污染成分

1 废气 水蒸气及柴油燃烧废气

2 废水 清洗废水及废油水

3 噪声 设备在运转过程中产生的噪声

4 固废 污泥及废过滤材料



10

2.8项目变动情况

项目在实际建设和生产过程中，建设内容和生产过程与环评及批复要求基本一致，

未发生重大改变。



11

表三 主要生产工艺及污染物产出流程

3.1污染源及环保设施情况

3.1.1废气

本项目废气主要为水蒸气及柴油燃烧废气。

本项目水蒸气通过车间整体通风排放；柴油燃烧废气经收集后通过原项目柴油燃烧

废气处理设施（水喷淋+过滤网+活性炭吸附+光氧催化装置）处理后，再一并通过原项目

排气筒排放。

本项目执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中大气污染物特别排放

限值标准，具体见表 3-1；项目主要废气污染源、污染物及排放情况见表 3-2；废气治理

设施情况见表 3-3；废气处理工艺流程图见图 3-1：

表 3-1 废气执行标准

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

污染物
限值

污染物排放监控位置
燃煤锅炉 燃油锅炉 燃气锅炉

颗粒物 30 30 20

烟囱或烟道
SO2 200 100 50

NOx 200 200 150

汞及其化合物 0.05 / /

烟气黑度（林格曼黑度，级） ≤1 烟囱排放口

表 3-2 废气污染源、污染物及排放情况

污染源 污染物名称 排放规律 全年排放时间 收集方式 废气处理方式 排放去向

柴油燃烧

废气

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物
间歇（8h/d） 2400h/a 设备密闭 有组织排放 大气

水蒸气 水蒸气 连续（8h/d） 2400h/a 车间整体 无组织排放 大气

表 3-3 废气治理设施一览表

污染源 废气治理工艺 排气筒数量 高度 直径 出口风量

柴油燃烧废气 依托原有废气处理设施 1个 15m Φ20cm 1300m3/h

水蒸气 车间整体通风 / / / /



12

图 3-1 废气处理工艺流程图

3.1.2废水

本项目废水主要为清洗废水及废油水。

本项目清洗废水及废油水依托原项目废水处理设施（混凝气浮）处理纳管排放。

本项目生产废水经原有废水处理设施（混凝气浮）处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准【其中氨氮指标执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013）表 1浓度限值】后纳入市政污水管网，最终由宁海县深甽镇污水

处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后外

排，废水执行标准具体见表 3-4；主要废水污染源、污染物及排放情况见表 3-5；废水处

理工艺流程图见图 3-2；废水处理设施工艺图见图 3-3：

表 3-4 废水执行标准

《污水综合排放标准》 单位：mg/L（除 pH外）

污染物名称 pH COD SS BOD5 氨氮 总磷

三级标准值 6~9 500 400 300 35* 8*

注*：氨氮指标执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）表 1浓度限值。

《城镇污水处理厂污染物排放标准》 单位：mg/L（除 pH外）

污染物名称 pH CODcr SS BOD5 氨氮 总磷

一级 A标准 6~9 50 10 10 5（8）** 0.5

注**：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 3-5 废水污染源污染物排放情况

废水

类别
来源 污染物种类 排放规律 排放量 治理设施 去向

废油

水
过滤 pH值、石油类、

悬浮物、化学需氧

量、氨氮

间歇 3t/a 依托原项

目废水处

理设施

纳管排入宁海县深甽

镇污水处理厂清洗

废水
清洗 间歇 230.4t/a

车间整体收集 车间整体通风

柴油燃烧废气
依托原有废气

处理设施

◎YQ1
15米排气筒排放

水蒸气



13

图 3-2 废水处理工艺流程图

图 3-3 废水处理设施工艺流程图

废水处理设施工艺说明：生产废水先收集至调节池，经调节水量和均化水质后将废

水输送至中和池，调节 pH值至 7~9。再进入混凝沉淀池，投加 PAC、PAM药剂与废水

充分反应，使污染因子相互聚合形成较大的絮体，通过沉淀去除大部分悬浮物以及部分

不溶的有机物。之后废水进入气浮池，投加破乳剂，通过气浮装置使气泡附着水中的悬

浮物、油类等污染物浮到水面再进行去除，之后将废水纳管排放。处理过程中产生的污

泥通过压滤机压滤，滤液回流至调节池继续处理，污泥经脱水干化制成泥饼后外运处置。

3.1.3噪声

本项目噪声主要为机器设备运行时产生的噪声。

本项目将高噪声设备置于车间中部，并通过设备防震垫及车间隔音墙等方式，有效

的减少了对周边环境的影响。

本项目厂界四周执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2类标

准，执行标准详见表 3-6：

表 3-6 噪声执行标准

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）

厂界外声环境功能区类别 昼间 夜间

2 60 50

3.1.4固体废物

本项目危险废物暂存场所已按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及修改单，一般固体废弃物已按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（G

生产废水 污水处理设施★ ★

★1 ★2

市政管网 深甽镇污水处理

厂



14

B18599-2001）及修改单、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《宁波市一般

工业固体废物环境污染防治管理办法（试行）》中的有关规定建造。生活垃圾处理已按

照《城市生活垃圾处理及污染防治技术政策》（建城[2000]120号）和《生活垃圾处理技

术指南》（建城[2010]61号）以及国家、省市关于固体废物污染环境防治的法律法规执

行。

本项目固废主要为污泥及废过滤材料。

本项目污泥经统一收集后交由昱源宁海环保科技股份有限公司处理；废过滤料经统

一收集后交由宁波庚德行环境技术有限公司处理；生活垃圾委托环卫部门定时清运。

本项目固废产生和处置情况见表 3-7：

表 3-7 固废产生和处置情况表

序号
固体废

物名称

产生

工序
形态

主要

成分

固废

属性
废物代码 预测产生量 实际产生量 去向

1 污泥
废水

处理
固态 污泥

危险

废物

HW17
(336-064-17)

10t/a 12t/a

交由昱源宁

海环保科技

股份有限公

司处理

2
废过滤

材料
清洗 固态

废过

滤袋

等

危险

废物

HW49
(900-041-49)

0.03t/a 0.03t/a

交由宁波庚

德行环境技

术有限公司

处理

3.2 环保设施投资及“三同时”落实情况

项目总投资 20万元，其中环保投资 4万元，占总投资的 20.0%。环保投资明细详见

表 3-8：

表 3-8 环保投资明细详表

项目 内容 投资（万元）

营运期

废水 依托原项目废水处理设施 /

废气 柴油燃烧废气收集管道等 4

固废 依托原项目危废暂存库 /

噪声 / /

绿化及生态 / /



15

合计 / 4

该项目在实施过程及试运行中，基本落实了建设项目环境保护“三同时”的有关要

求，主体工程与环保设施同时设计，同时施工，同时投入试运行。



16

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

4.1批复要求

批复要求 本次验收实际建设情况

该项目柴油燃烧废气依托现有废气处

理设施处理后，通过现有 15米排气筒高空

排放，执行《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3 中燃油锅炉大气污

染物特别排放限值。

本项目废气主要为水蒸气及柴油燃烧

废气。

本项目水蒸气通过车间整体通风排

放；柴油燃烧废气经收集后通过原项目柴

油燃烧废气处理设施（水喷淋+过滤网+活

性炭吸附+光氧催化装置）处理后，再一并

通过原项目排气筒排放。

监测期间（2022年 11月 25日~11月 2

6日），本项目柴油燃烧废气治理设施出口

中的颗粒物、氮氧化物、二氧化硫最大折

算排放浓度均符合《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）表 3中燃油锅炉

大气污染物特别排放限值。

该项目不新增生活污水，核定生产废

水排放量为 239吨/年。生产废水经厂区现

有污水处理设施混凝沉淀处理，达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准（氨氮、总磷达到《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-201

3）间接排放限值）纳入市政污水管网，最

终经宁海县深甽污水处理厂处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB189

18-2002）一级 A标准后排放。

本项目废水主要为清洗废水及废油

水。

本项目清洗废水及废油水依托原项目

废水处理设施（混凝气浮）处理纳管排放。

监测期间（2022 年 11 月 25 日~11 月

26 日），企业生产废水排口中的 pH 值、

石油类、悬浮物及化学需氧量最大日均浓

度值均符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，氨氮最大日均

浓度值符合《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》（DB33/887-2013）间接排

放浓度限值标准。



17

该项目污泥、废过滤材料等属于危险

废物，不得随意丢弃，应妥善收集后按《危

险废物转移联单管理办法》送有资质单位

处置；其余一般固废按资源化、无害化处

置。

本项目固废主要为污泥及废过滤材

料。

本项目污泥经统一收集后交由昱源宁

海环保科技股份有限公司处理；废过滤料

经统一收集后交由宁波庚德行环境技术有

限公司处理；生活垃圾委托环卫部门定时

清运。

加强内部管理，合理布局厂房，选用

低噪声设备，采取有效隔声降噪措施，厂

界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）2类标准。

本项目噪声主要为机器设备运行时产

生的噪声。

本项目将高噪声设备置于车间中部，

并通过车间隔音墙、设备安装减震垫等方

式，有效的减少了对周边环境的影响。

监测期间（2022年 11月 25日~11月 2

6日），该项目各测点昼间环境噪声均符合

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB1

2348-2008）2类标准。

该项目建成后，全厂污染物外排环境

量控制为：COD≤0.012t/a，氨氮≤0.002t/

a，颗粒物≤0.005t/a，SO2≤0.001t/a，NO